
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE FINANZIARIO 
 
Unità Proponente: 037010 - S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6086 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.: 

MUTUO POS. 6033050/01 "ADEGUAMENTO NORMATIVO TEATRO DUE E 
COMPLETAMENTO ARENA SHAKESPEARE - LAVORI DI COMPLETAMENTO" E 
MUTUO POS. 6209157 PER "PIANO INTEGRATO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA 
A SISTEMA DEI PARCHI STORICO MONUMENTALI - FORTEZZA DELLA 
CITTADELLA 3. LOTTO" 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 1280 del 27/06/2013 di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A PARTE III 
cap.1 sez 12 “Diverso utilizzo” che in caso di mancata realizzazione dell’investimento CDP può 
autorizzare l’ente ad utilizzare la quota del prestito non erogata; 
 



 
 

2 
 

CONSIDERATO CHE con delibera di giunta n. 357 del 30/10/2024 avente ad oggetto: “PARCO 
DUCALE: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PESCHIERA E DELLE AREE 
CONTERMINI (CUP I95F21001060002 – CUI L00162210348202300043) - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. I.E.” è stato approvato il progetto da 
2.000.000,00 € da finanziarsi per 1.100.000,00 € mediante accensione di un nuovo mutuo e 
per 900.000,00€ con devoluzione dei mutui sottoindicati: 

1. Mutuo pos. 6033050/01 stipulato il 07/12/2016, rinegoziato il 30/06/2020, per 
“Adeguamento normativo Teatro Due e completamento arena Shakespeare – lavori di 
completamento” (CUP I96J16000140004) 

2. Mutuo pos. 6209157 stipulato il 14/12/2021 per “Piano Integrato di riqualificazione e 
messa a sistema dei Parchi Storico Monumentali - Fortezza della Cittadella (obiettivo 
Parma la città Verde, riqualificazione delle rete dei parchi, dei viali e delle piazze 
cittadine)- 3° Lotto” (CUP I98C20000040004) 

 
Visto il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che conferisce alla 
Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata, con prot. 
58962.I del 29/03/2023, dalla dott.ssa Azzoni Paola Direttore del Settore Finanziario; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

-Di procedere alla richiesta di devoluzione per € 900.000,00 dei mutui sotto indicati: 
1.  Mutuo pos. 6033050/01 stipulato il 07/12/2016, rinegoziato il 30/06/2020, per 

“Adeguamento normativo Teatro Due e completamento arena Shakespeare – lavori di 
completamento” (CUP I96J16000140004) (presa d’atto dell’avvenuto perfezionamento del 
contratto di mutuo mediante DD n. 3188/2016): 

Devoluzione per € 300.000,00 in quanto, alla luce degli incrementi del costo del materiale da 
costruzione, l’importo previsto per l’intervento è risultato insufficiente per il proseguo 
dell’intervento (DD di revoca impegno di spesa n. 2220/2023); 
 
2. Mutuo pos. 6209157 stipulato il 14/12/2021 per “Piano Integrato di riqualificazione e messa 

a sistema dei Parchi Storico Monumentali - Fortezza della Cittadella (obiettivo Parma la città 
Verde, riqualificazione delle rete dei parchi, dei viali e delle piazze cittadine)- 3° Lotto” (CUP 
I98C20000040004) (presa d’atto dell’avvenuto perfezionamento del contratto di mutuo 
mediante DD n. 3156/2021); 

Devoluzione per € 600.000,00 in quanto stante un diverso orientamento della 
Amministrazione Pubblica, sorto a seguito di ulteriori analisi ed indagini che hanno evidenziato 
criticità la cui risoluzione appare più urgente rispetto agli interventi previsti nel progetto in 
parola, si è stabilito di non procedere all’elaborazione del progetto esecutivo dell’intervento (DD 
di revoca impegno di spesa n.2226/2023); 
 
a favore dell’intervento “PARCO DUCALE: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PESCHIERA 
E DELLE AREE CONTERMINI (CUP I95F21001060002 – CUI L00162210348202300043)”  
 
-di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata, con prot. 
58962.I del 29/03/2023, dalla dott.ssa Azzoni Paola Direttore del Settore Finanziario; 
 



 
 

3 
 

-di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-11T09:14:14+0100




